[bookmark: _GoBack]

寻甸回族彝族自治县土地储备中心2019年土地储备专项债券项目项目支出
绩效评价报告

项目名称：2019年土地储备专项债券项目支出绩效评价
评价单位：寻甸回族彝族自治县土地储备中心
委托部门：寻甸回族彝族自治县财政局
评价机构：云南京健会计师事务所（普通合伙）

云南京健会计师事务所（普通合伙）

[bookmark: _Hlk177211860]寻甸回族彝族自治县土地储备中心2019年土地储备专项债券项目支出
绩效评价报告
云京健专审字（2024）第064号
寻甸回族彝族自治县财政局：
[bookmark: _Hlk143855331][bookmark: _Hlk143855269][bookmark: _Toc502134848]我们接受委托，根据《关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（寻政发〔2016〕122号）、《关于印发寻甸回族彝族自治县预算绩效管理工作考核办法（试行）的通知》（寻政办发〔2016〕79号）、《关于明确预算绩效管理工作职责的通知》（寻财〔2020〕5号）和《关于开展2023年度部门整体支出、重大项目支出和地方政府债券项目支出绩效再评价的通知》（寻财绩〔2024〕4号）等文件要求，组成审计评价组对寻甸回族彝族自治县土地储备中心2019年土地储备专项债券资金（以下简称“项目”）的管理、使用及效益情况进行了绩效评价。寻甸回族彝族自治县土地储备中心（以下简称“土储中心”）对所提供评价资料的真实性、完整性负责。现将绩效评价情况报告如下：
[bookmark: _Toc502134849]一、基本情况
(一)项目概况
1.项目设定背景、目的
根据《昆明市土地储备管理办法》，为完善土地储备制度，加强土地宏观调控，规范土地市场运行，促进土地节约集约利用，合理配置土地资源，提高建设用地保障能力和城市土地经营水平，土地储备中心实施土地收储、供应及成本评审工作。
土地储备专项债券是地方政府为储备土地发行的，以项目对应并纳入政府性基金预算管理的国有土地使用权出让收入或国有土地收益基金收入偿还的地方政府专项债券。申报发行土地储备专项债券，是解决土地储备工作资金来源的重要渠道，是促进地方土地供应的有效途径。
为实现土地储备和土地供应良性滚动发展，实现城乡建设有地可用，地方政府依据自身财力和资金状况及城乡发展需要，制定土地储备计划并具体组织实施土地收储工作。为完成牧靡路地块、月华路南段地块、锦秀广场地块、凤梧华府地块的土地收储及供应，经云南省财政厅专家组评审通过后，发行了牧靡路地块、月华路南段地块、锦秀广场地块、凤梧华府地块土地储备专项债券。
[bookmark: _Toc502134850]2.项目立项依据
(1)《云南省土地管理条例》；
(2)《昆明市土地储备管理办法》（昆明市人民政府第97号令）；
(3)《昆明市土地储备支出核算管理办法》（昆政办[2010]75号）；
(4)《寻甸县储备土地管护及临时利用实施方案（试行）》（寻政办发[2019]13号）；
(5)《昆明市寻甸回族彝族自治县土地储备项目专项债券实施方案》。
(二)项目资金安排情况
[bookmark: _Toc502134851]1.《昆明市寻甸回族彝族自治县土地储备项目专项债券实施方案》发行凤梧华府地块土地储备专项债券8000万元，2020年8月资金到位8000万元。
2.《昆明市寻甸回族彝族自治县土地储备项目专项债券实施方案》发行锦秀广场地块土地储备专项债券6800万元，2020年8月资金到位6800万元（该地块土地储备专项债券9000万元，2020年9月根据《昆明市财政局 昆明市发展和改革委员会关于梳理上报2020及以前年度新增专项债券用途调整需求的通知》调整2200万元至牧靡路地块）。
3.《昆明市寻甸回族彝族自治县土地储备项目专项债券实施方案》发行月华路南段地块土地储备专项债券7000万元，2020年8月资金到位7000万元。
4.《昆明市寻甸回族彝族自治县土地储备项目专项债券实施方案》发行牧靡路地块土地储备专项债券2200万元，2020年8月资金到位2200万元。
[bookmark: _Toc502134852](三)项目实施内容
项目由土地储备中心主管并具体实施，专项债券资金主要用于土地报批征收、拆迁，片区内市政道路建设，管线新建、迁改等土地一级开发。项目具体情况为：
1.凤梧华府地块：该地块位于寻甸县中心城区范围内，总规模232.30亩，其中82.41亩已完成转用报批（云国土资复[2010]783号）。
2.锦秀广场地块：该地块位于寻甸县中心城区范围内，总规模301.41亩，其中252.74亩已完成转用报批（云国土资复[2012]77号、云国土资复[2012]01019号、云国土资复[2010]783号）。
3.月华路南段地块：该地块位于寻甸县中心城区范围内，总规模212.44亩。
4.牧靡路地块：该地块位于寻甸县县城东城区，总规模166.61亩，已完成转用报批（云国土资复[2012]01019号）。
[bookmark: _Hlk145787341](四)项目绩效目标设定情况
[bookmark: _Hlk144996368]土储中心未在“预算一体化”系统中申报项目预算及绩效目标，根据《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县锦秀广场土地储备项目专项债券实施方案》等4个方案分析，项目预期总体绩效目标如下：
[bookmark: _Hlk177213082]1.完成凤梧华府地块232.30亩土地一级开发并收储。
2.完成锦秀广场地块301.41亩土地一级开发并收储。
3.完成月华路南段地块212.44亩土地一级开发并收储。
4.完成牧靡路地块166.61亩土地一级开发并收储。
[bookmark: _Hlk177215292]以《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县凤梧华府土地储备项目专项债券实施方案》为例，归纳了凤梧华府土地储备项目绩效指标及指标值如下：
	[bookmark: _Hlk144923174]一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	收储土地面积
	232.30亩

	拆迁房屋面积
	≥2000㎡

	投资完成率率
	100%

	质量指标
	工程建设质量
	合格

	时效指标
	开工时效
	2020年8月开工

	完工时效
	2023年12月竣工

	成本指标
	专债资金
	8000万元

	财政预算
	3373.02万元

	效益指标
	经济效益指标
	项目总投资收益率
	≥7.21%

	项目总投资
	16041.74万元

	土地出让收入
	17287.80万元

	项目净利润
	1246.06万元

	可支配收入覆盖倍数
	1.29

	社会效益指标
	土地资源保障
	显著

	土地资源最优配置
	明显

	促进社会发展
	明显

	生态效益指标
	耕地资源保护与生态环境保护作用
	明显

根据《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县凤梧华府土地储备项目专项债券实施方案》等方案，除产出指标和经济效益基本充分全面、科学明确外，设定的社会效益指标不充分全面，基本未通过清晰、可衡量的指标及指标值予以体现，未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的绩效指标。
[bookmark: _Hlk177311368]根据上述情况，绩效评价组在与土储中心充分沟通一致后，根据项目具体实施内容，结合项目设定的背景、目的及依据、尤其项目为实施期间的项目特点等，将项目个性指标及指标值设定如下：
	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	效益指标
	社会效益指标
	基本建设程序合规率
	100%

	基建项目“四制”执行合规率
	100%

	政府采购执行率
	100%

	安全事件处理及时率
	100%

	公示公告率
	100%

	信访、投诉（线上、线下）办结率
	100%

	生态效益指标
	项目环评通过率
	100%

	可持续性指标
	可持续性影响期
	≥5年

	满意度指标
	社会公众或服务对象满意度
	≥90%

[bookmark: _Toc502134853](五)组织管理情况
[bookmark: _Hlk144916314][bookmark: _Hlk144991539][bookmark: _Hlk177217674]1.项目实施主体。土储中心为项目主管部门并实施，通过公开招投标等方式采购太原市第一建筑工程集团有限公司、云南卡亿建设工程有限公司、云南伟富建筑工程有限公司为具体实施单位组织项目实施。
2.保障措施。一是以项目管理办法保障项目的申报范围、安排导向和实施方式；二是以造价跟踪、工程质量监测的方式发挥资金效益；三是以预算明细的方式保障资金安排的科学规范，土储中心建立预算管理制度，规范管理项目。
3.资金安排程序。根据《2020年云南省昆明市寻甸县牧靡路地块土地储备项目专项债券实施方案》、《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县月华路南段土地储备项目专项债券实施方案》、《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县锦秀广场土地储备项目专项债券实施方案》、《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县凤梧华府土地储备项目专项债券实施方案》等安排项目资金24000万元。
4.财务管理。土储中心制定了《寻甸县土地储备中心财务管理制度》等财务管理制度。规定了严格的审批制度。加强专项资金管理，严格执行财务管理制度，切实提高财政资金的使用效率。
项目资金管理及核算执行《政府会计制度》。
[bookmark: _Toc502134854]二、绩效自评情况
[bookmark: _Toc498009772][bookmark: _Toc502134855](一)绩效自评概述
[bookmark: _Toc502134856][bookmark: _Toc498009773][bookmark: _Hlk143869243][bookmark: _Hlk177311628]根据《寻甸县财政局关于印发<寻甸县本级部门预算绩效自评管理暂行办法>的通知》（寻财绩〔2018〕9号）等文件的规定，土储中心应编制项目绩效自评报告，但未编制项目绩效自评报告。
(二)绩效自评结论
根据《寻甸县财政局关于印发<寻甸县本级部门预算绩效自评管理暂行办法>的通知》（寻财绩〔2018〕9号）等文件的规定，土储中心应编制项目绩效自评报告，但未编制项目绩效自评报告。
[bookmark: _Toc502134857]三、绩效评价组织情况
[bookmark: _Toc502134858](一)绩效评价依据
[bookmark: _Toc502134859]1.《中华人民共和国预算法》（2018年修订）；
2.《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）；
3.《中共云南省委、云南省人民政府关于全面实施预算管理绩效的意见》（云发〔2019〕11号）；
4.《云南省省级财政预算绩效管理暂行办法》（云财预〔2015〕295号）；
[bookmark: _Hlk143869363]5.《关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（寻政发〔2016〕122号）；
6.《关于开展2023年度部门整体支出、重大项目支出和地方政府债券项目支出绩效再评价的通知》（寻财绩〔2024〕4号）；
7.其他相关依据文件。
(二)绩效评价方法
本次绩效评价采取定量与定性相结合的方式，具体实施了审阅、实地踏勘、检查、分析复核、计算、交换和反馈意见、专家会审等程序。通过资料收集、数据填报、案卷研究、实地调研、座谈会、问卷调查等方式，开展实地评价。对项目相关档案资料进行查阅，结合现场核实情况和资金到位使用及结余情况的分析，进行数据分析和取证。
具体方法可以采用以下5种方法中的一种，也可多种评价方法并用：目标比较法、成本效益法、历史比较法、专家评价法、问卷调查法、横向比较法。
[bookmark: _Toc502134860](三)绩效评价指标体系
1.绩效评价指标
[bookmark: _Toc502134861][bookmark: _Hlk143856496]本项目绩效评价以100分计，设项目决策、项目执行过程、项目产出、项目效益4个一级指标，权重分别为：16%、29%、35%、20%。在此基础上设定13个二级指标（项目立项、绩效目标、资金投入、资金管理、组织实施、产出数量、产出质量、产出时效、产出成本、社会效益、生态效益、可持续性、满意度）。设24个三级指标（详见后附“寻甸县土地储备中心2019年土地储备专项债券项目支出绩效评价指标体系及评分表”）。
2.评价标准
(1)项目支出评价得分满分为100分。
(2)由审计评价组根据评价情况，对各单项指标分别进行独立打分。
(3)总评价分为各单项指标得分总和。
(4)评价结果：根据最终得分情况将评价结果分为四个等级：优（得分≥90分）；良（80分≤得分＜90分）；中（60≤得分＜80分）；差（得分＜60分）。
[bookmark: _Toc7874][bookmark: _Toc25624]3.数据来源
绩效评价数据由土储中心提供。
[bookmark: _Toc502134862]四、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc498009781][bookmark: _Hlk177217091]土储中心2019年土地储备专项债券项目支出绩效评价综合评分88.41分，评价等级“良”（详见后附“寻甸县土地储备中心2019年土地储备专项债券项目支出绩效评价指标体系及评分表”）。
[bookmark: _Toc502134864]综合评价结论：项目决策程序基本规范，项目实施过程管理基本合规。截至2023年12月31日，土储中心完成了锦绣广场地块、月华路南段地块、牧靡路地块3个收储项目的土地一级开发投入储备阶段，凤梧华府地块项目因中心南路东段有民房未拆除已停工，该项目暂未完成一级开发，未及时取得预期的产出和效益。
[bookmark: _Toc498009783][bookmark: _Toc502134866]五、绩效评价情况分析
[bookmark: _Toc498009784][bookmark: _Toc502134867](一)项目决策分析
[bookmark: _Toc502134868]项目决策满分16分，评价综合评分14分（占该项满分值的87.50%），具体情况如下：
1.项目立项依据充分，符合国家法律法规、国民经济发展规划、行业发展规划和相关政策要求，与部门职能职责等相匹配，属于公共财政支持范围，未与相关部门同类项目或部门内部相关项目重复。土储中心获批《2020年云南省昆明市寻甸县牧靡路地块土地储备项目专项债券实施方案》、《关于寻甸县2020年度第一批城镇建设农用地转用及土地征收的批复》（云国土资复[2010]783号）等项目立项程序批复资料，并按照政府采购管理规定采取公开招投标等方式，采购太原市第一建筑工程集团有限公司等单位为土地一级开发具体实施单位，项目立项程序基本规范。
2.项目绩效目标基本合理，土储中心未在“预算一体化”系统中申报本项目，根据《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县锦秀广场土地储备项目专项债券实施方案》共4个方案中“项目概况”、“经济社会效益分析”、“项目预期收益”等内容分析，项目所设定的绩效目标与实际工作内容具有相关性，与预算确定的项目投资额或资金量相匹配，符合客观实际、国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策等。
土储中心未在“预算一体化”系统中申报本项目，根据《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县锦秀广场土地储备项目专项债券实施方案》共4个方案中“项目概况”、“经济社会效益分析”、“项目预期收益”等内容分析，项目所设定的绩效指标除产出指标和经济效益指标基本充分全面、科学明确外，设定的社会效益指标不充分全面，基本未通过清晰、可衡量的指标及指标值予以体现，未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的绩效指标。
3.根据《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县锦秀广场土地储备项目专项债券实施方案》共4个方案中“项目投资估算及资金筹措方案”等内容分析，项目支出预算依据基本充分、合理，确定的项目投资额或资金量与工作任务相匹配；预算资金分配依据充分，资金分配额度合理，与项目单位或地方实际相适应。
[bookmark: _Toc498009785](二)项目过程管理情况分析
[bookmark: _Toc498009786][bookmark: _Toc502134869]项目过程管理满分29分，评价综合评分24分（占该项满分值的82.76%），具体情况如下：
[bookmark: _Hlk143953278][bookmark: _Hlk144919762]1.项目预算安排专项债券资金240,000,000.00元，根据项目支出台账，截至2023年12月31日，项目实际到位资金240,000,000.00元，资金到位100%。
2.根据项目支出台账，截至2023年12月31日，土储中心共计支付项目相关费用240,000,000.00元，预算执行率为100%。
3.项目预算资金使用基本符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定和预算批复的用途，资金的拨付审批程序和手续完整，未发现截留、挤占、挪用等情况，但存在项目工程款支付依据不规范、账务核算不规范等不合规情况。
[bookmark: _Hlk177220541]4.项目财务管理和业务管理执行《寻甸县土地储备中心“三重一大”集体决策制度实施办法》、《寻甸县土地储备中心财务管理制度》等内部控制制度和国家有关法律法规，相关管理制度基本能够得到有效的执行，政府采购程序等基本合法合规，但检查发现，存在项目绩效目标管理履职不到位、项目未批先建（基本建设程序执行不完整）、公共基础设施管理不规范、未办理工程竣工决算手续等情况。
(三)项目产出情况分析
项目产出满分35分，评价综合评分32.75分（占该项满分值的93.57%），具体情况如下：
[bookmark: _Hlk144992845]1.实际完成率：2019年土地储备专项债券资金用于锦绣广场地块、牧靡路地块、凤梧华府地块、月华路南段地块4个项目土地一级开发及土地收储，截至2023年12月31日，锦绣广场、月华路南段、牧靡路地块3个项目已竣工验收并投入储备阶段，凤梧华府项目因中心南路东段有民房未拆除已停工，导致中心南路东段和中心南路西端不能联通，项目总体工程量完成约90%，加权实际完成率为97.50%。
2.质量达标率：2019年土地储备专项债券资金用于锦绣广场地块、牧靡路地块、凤梧华府地块、月华路南段地块4个项目土地收储及土地一级开发，截至2023年12月31日，锦绣广场地块、牧靡路地块、月华路南段地块3个项目竣工验收并取得了《竣工验收合格证明书》，认定项目质量合格，通过验收。
3.完成及时性：2019年土地储备专项债券资金用于锦绣广场地块、牧靡路地块、凤梧华府地块、月华路南段地块4个项目土地收储及土地一级开发，截至2023年12月31日，锦绣广场地块、月华路南段地块、牧靡路地块3个项目已竣工验收并投入储备阶段，凤梧华府项目因中心南路东段有民房未拆除已停工，未及时完成。
4.成本节约率：截至2023年12月31日，专项债券资金到位240,000,000.00元、执行240,000,000.00元，地方配套到位18,537,245.09元、执行18,537,245.09元，但凤梧华府项目暂未完工，无法分析总成本及其发生情况。
[bookmark: _Toc502134870][bookmark: _Toc498009787](四)项目绩效情况分析
项目绩效指标满分20分，评价综合评分17.66分（占该项满分值的88.30%），具体情况如下：
[bookmark: _Toc502134871][bookmark: _Toc498009788][bookmark: _Hlk145001823]项目为实施期间，项目基本建设程序执行比较规范但不完整，建设单位基本按规定执行了项目法人制、监理制、招投标制、合同制的建设项目“四制”基本规范。项目施工过程中规范施工程序，安全措施基本得力，未发生安全事故。项目通过公开招投标采购项目的施工单位、及部分标段的监理单位，通过竞争性谈判的方式确定设计及工程造价咨询单位，政府采购程序基本规范。项目发布了《关于拟征收2019年度第4批次城镇建设用地的通告》，明确了征地范围及补偿标准，项目工程招投标及其结果也进行了恰当的公示。
项目获得了《关于寻甸县四清河改道工程洪水影响评价报告的批复》（寻水务字〔2021〕8号）等环境审批文件，同意项目按照《报告书》所述工程内容、规模、功能、环保对策措施建设。
发放《寻甸县土地储备中心2019年土地储备专项债券项目支出绩效评价调查问卷》共30份，收回30份，有效问卷30份，并对其结果进行统计汇总，项目支出绩效评价调查满意度为84.93%，社会公众对项目实施效果基本满意。
六、主要经验及做法
[bookmark: _Toc498009789][bookmark: _Toc502134872]无。
七、存在的主要问题
[bookmark: _Toc500364179][bookmark: _Toc500440025][bookmark: _Toc500589022][bookmark: _Toc502134873][bookmark: _Toc500202563][bookmark: _Toc500849310](一)项目绩效目标管理不到位
土储中心未在“预算一体化”系统中申报本项目，未申报项目预算绩效目标、未就项目产出和项目预期效益设定充分全面、科学明确的绩效指标并明确指标值。根据《2019年云南省昆明市寻甸回族彝族自治县锦秀广场土地储备项目专项债券实施方案》等方案中“项目预期收益”等内容分析，存在设定的社会效益指标不充分全面、科学明确，基本未通过清晰、可衡量的指标及指标值予以体现，未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的绩效指标。不符合《中华人民共和国预算法》第三十二条“……各部门、各单位应当按照……以及绩效目标管理等预算编制规定，……编制本部门、本单位预算草案。”和《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）第四条第（七）项“强化绩效目标管理。各地区各部门编制预算时要……全面设置部门和单位整体绩效目标、政策及项目绩效目标。绩效目标不仅要包括产出、成本，还要包括经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响和服务对象满意度等绩效指标。……。”的规定。
(二)基本建设程序执行不完整
[bookmark: _Hlk177220316]2019年土地储备专项债券土地收储工程项目包括凤梧华府土地储备项目、月华路南段土地储备项目、锦秀广场土地储备项目、牧靡路地块土地储备项目，除凤梧华府土地储备项目尚未完成收储外，其他3个地块收储工程均已竣工，但土储中心未提供4个分项项目所涉及的用地规划许可、施工许可等前置审批程序资料，存在未批先建的情况，不符合《中华人民共和国建筑法》第七条“建筑工程开工前，建设单位应当按照国家有关规定向工程所在地县级以上人民政府建设行政主管部门申请领取施工许可证；但是，国务院建设行政主管部门确定的限额以下的小型工程除外。”和第八条“申请领取施工许可证，应当具备下列条件：（一）已经办理该建筑工程用地批准手续；（二）在城市规划区的建筑工程，已经取得规划许可证；……。”的规定。
(三)项目工程款支付依据不规范
2023年，土储中心支付收储项目基本建设项目工程款时，存在资金流与发票流不一致的情况，如：锦秀广场项目2023年1月记3号凭证“付五标段工程进度款”700,000.00元，发票开具方、合同方均为中铁十六局集团有限公司，收款信息为工行北京东坝支行，但收款方为中铁十六局集团有限公司2018年寻甸县市政基础设施建设工程项目第五标段项目经理部，收款信息为交通银行北京西区支行，仅项目经理部《收款账户情况说明》，无中铁十六局集团有限公司出具的《委托收款书》或类似资料，不符合《中华人民共和国会计法》第十四条“会计凭证包括原始凭证和记账凭证。……对不真实、不合法的原始凭证有权不予接受，并向单位负责人报告；对记载不准确、不完整的原始凭证予以退回，并要求按照国家统一的会计制度的规定更正、补充。……。”和《国家税务总局关于加强增值税征收管理若干问题的通知》（国税发〔1995〕192号）第一条第三项“纳税人购进货物或应税劳务，支付运输费用，所支付款项的单位，必须与开具抵扣凭证的销货单位、提供劳务的单位一致，……。”的规定。
(四)账务核算不规范
2020年至2023年，土储中心对项目发生的公共基础设施建设成本均核算为“预付工程款”，未核算为“在建工程”，并未按建筑安装工程投资支出、设备投资支出、待摊投资支出和其他投资支出明细核算，至绩效评价现场结束日，账面仍核算为往来资产，未核算为实物资产，如：锦秀广场收储项目发生的市政基础设施工程，截至2023年12月31日，往来资产“预付工程款/月锦秀广场项目”账面余额82,546,139.62元，未核算为“在建工程”，不符合《政府会计准则第5号——公共基础设施》（财会〔2017〕11号）第十一条“政府会计主体自行建造的公共基础设施，其成本包括完成批准的建设内容所发生的全部必要支出，包括建筑安装工程投资支出、设备投资支出、待摊投资支出和其他投资支出。”和《政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表》（财会[2017]25号）第三部分“会计科目使用说明、1801 公共基础设施、四、公共基础设施的主要账务处理如下：（一）公共基础设施在取得时，应当按照其成本入账。1.自行建造的公共基础设施完工交付使用时，按照在建工程的成本，借记本科目，贷记 ‘在建工程’科目。”的规定。
(五)公共基础设施管理不规范
土储中心对土地开发项目所涉及的公共基础设施资产管理不规范，如：月华路南段收储项目发生的市政道路改造工程，已于2022年2月8日验收合格并交付使用，但土储中心仍未转固并作为公共基础设施管理，也未按规定移交公共基础设施资产管理部门专业管理，不符合《政府会计准则第5号——公共基础设施》（财会〔2017〕11号）第十一条“政府会计主体自行建造的公共基础设施，……已交付使用但尚未办理竣工决算手续的公共基础设施，应当按照估计价值入账，待办理竣工决算后再按照实际成本调整原来的暂估价值。”和《政府会计准则制度解释第2号》（财会〔2019〕24号）第八条“关于单位基本建设会计有关问题（三）关于‘在建工程’科目有关账务处理规定。……2.建设项目竣工验收交付使用时，按规定先转入建设单位、再无偿划拨给其他会计主体的，建设单位应当按照《政府会计制度》规定，先将在建工程转入‘固定资产’‘公共基础设施’等科目，再按照无偿调拨资产相关规定进行账务处理。”的规定。
(六)未办理工程竣工决算手续
土储中心对土地开发项目所涉及的公共基础设施工程建设项目，仅办理工程竣工结算审核手续，未按规定办理工程竣工决算审计手续，如：月华路南段收储项目发生的市政道路改造工程，已于2022年2月8日验收合格并交付使用，于2024年8月22日办理工程竣工结算审核手续，但未及时办理工程竣工决算审计手续，未对基本建设工程投资资产的总价值进行公正确认，不符合《基本建设财务规则》（财政部令第81号）第三十一条“项目竣工财务决算是正确核定项目资产价值、反映竣工项目建设成果的文件，是办理资产移交和产权登记的依据，包括竣工财务决算报表、竣工财务决算说明书以及相关材料。”和《基本建设项目竣工财务决算管理暂行办法》（财建〔2016〕503号）第十三条“财政部门和项目主管部门对项目竣工财务决算实行先审核、后批复的办法，可以委托预算评审机构或者有专业能力的社会中介机构进行审核。”的规定。
[bookmark: _Toc498009790][bookmark: _Toc502134879][bookmark: _Toc500440031][bookmark: _Toc500849317][bookmark: _Toc500364185][bookmark: _Toc502134880][bookmark: _Toc500202569][bookmark: _Toc500589028][bookmark: _Toc498009791]八、建议
[bookmark: _Hlk143876661](一)加强绩效评价结果应用
1.切实加强绩效评价结果运用
按照《中华人民共和国预算法》等法律法规的规定，在预算绩效审核、审批、监督检查时，切实将绩效评价结果作为下一年度预算安排及相关责任落实的依据之一。同时根据《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）第八条第（十八）项“……各级政府要将预算绩效结果纳入政府绩效和干部政绩考核体系，作为领导干部选拔任用、公务员考核的重要参考。……。”的规定，将绩效评价结果作为单位及单位相关负责人评优、评先、晋升、考核考评的必要依据之一。切实贯彻执行“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”和“谁用钱谁负责，用钱必问效，无效要问责”的预算绩效管理原则。
2.提高对绩效评价及评价结果应用重要性的认识
高度重视绩效评价及评价结果的应用工作，充分发挥绩效评价“以评促管”效能，积极探索和建立一套与预算管理相结合、多渠道应用评价结果的有效机制，努力提高绩效意识和财政资金使用效益。充分认识到进一步深化预算管理制度改革的重要意义。
3.建立评价结果反馈与整改机制
评价结果反馈与整改是绩效评价工作的重要内容和组成部分。财政主管部门要在评价工作结束后，以正式文件或反馈书的形式，将评价项目绩效情况、存在的问题及相关建议反馈给被评价单位，并督促其落实整改，以增强绩效评价工作的约束力。被评价单位要针对项目实施中存在的问题和建议进行认真整改，并将落实整改情况以整改报告书的形式反馈财政主管部门。
(二)强化绩效目标管理主体责任
1.强化绩效目标管理主体责任
各部门、各单位在编制年度绩效目标时，应切实履行绩效目标管理主体责任，结合部门中长期规划、部门职能职责及年度的主要工作任务，梳理完善部门总体绩效目标和年度绩效目标，根据绩效目标确定具体的绩效指标，并设定清晰明确、规范完整、充分全面、最能体现总体目标实现程度的关键性、最具代表性、最能直接反映产出和效益的核心指标并明确具体指标值。
2.强化绩效运行跟踪监控主体责任
各单位、各部门应建立并执行项目支出绩效运行跟踪监控机制，切实履行绩效跟踪监控主体责任，预算执行过程中及时对项目支出的绩效目标运行情况进行全覆盖跟踪监控管理，形成绩效跟踪监控报告或类似资料，定期采集绩效运行信息并汇总分析，对绩效目标运行情况进行跟踪管理和督促检查、纠偏扬长，发现绩效运行目标与预期绩效目标发生偏离时，要及时采取措施予以纠正。
3.加强绩效评价指标体系建设
[bookmark: _Hlk138864084]进一步加大绩效评价制度建设和完善绩效评价指标体系建设，在制度上加强规范管理，在执行中加大督促力度，让绩效评价工作真正走上制度化、规范化、标准化的新台阶，加强领导、统一思想、明确责任，制定由相关部门牵头、各部门参与的绩效评价管理制度和绩效评价指标体系建设。
(三)加强学习，提高认识
认真学习并严格按照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国会计法》、《政府会计制度》、《政府会计准则》及运用指南和解释等系列法律法规，规范资金使用合规性和会计核算准确性。对项目具体实施单位资金使用、管理等情况进行有效的日常财务监控检查，保障项目资金合法合规使用，保证项目资金安全和专款专用。
切实转变思想观念，牢固树立绩效意识，深入贯彻落实科学发展观，完善公共财政体系，推进财政科学化精细化管理，强化预算支出的责任和效率，提高财政资金使用效益。
(四)关于绩效管理的建议
1.绩效自评
绩效自评是预算单位主体责任之一，按照绩效评价管理原则，须先有项目产出和效果的绩效自评结果，才有预算主管部门的绩效评价基础。自评程序及方法建议如下：
(1)遵循“目标引领、科学规范、客观公正、结果导向”的原则。
(2)拟定评价计划。明确评价组织实施方式，确定评价目的、内容、任务、依据、评价时间及要求等方面的情况。
(3)根据评价计划拟定组织实施方案、评价指标体系等具体评价方案。
(4)收集项目资料，采集项目数据，形成评价底稿。
①项目资料包括但不限于（可以是电子资料和数据，但需随函附上目录清单）：a.资金支出明细账、完工项目验收资料（基本建设项目还应包括财务决算审计报告、竣工财务决算批复文件等）；b.项目申报立项的文件资料、项目调整的文件资料、资金管理办法、项目组织实施有关规定、资金支出总账等；c.反映绩效评价指标所对应绩效点的相关佐证材料，如：项目所提供公共产品数量的证明，项目所产生经济效益的凭证。
②完成自评底稿：a.详细记录评价数据及其来源；b.详细记录自评方法和过程；c.根据采集的数据和证据资料，计算每个绩效指标的实际指标值，并与目标值比较，并详细记录于底稿；d.详细记录每一个绩效指标的评价分值的计算过程及依据；e.详细记录绩效偏差原因分析及改进措施。
(5)编制绩效自评报告。绩效自评报告的参考格式参照《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10 号）附件。
2.绩效运行跟踪监控
在项目执行过程中，单位应采取绩效跟踪、数据核查和实地调研等动态监控方式，及时掌控项目的进展和资金使用情况，及时纠正偏离预算绩效目标的行为。
跟踪方法：目标比较法，即定期采集绩效运行信息并汇总分析，将财政资金的绩效实现情况与预期绩效目标（即预算批复的绩效目标）进行比较，围绕预算执行、任务完成、实施措施、资金管理及使用、效益情况等进行分析评判。
(五)具体问题处理建议
1.针对上述“基本建设程序执行不完整”、“未办理工程竣工决算手续”、“公共基础设施管理不规范”等问题，建议土储中心严格执行《关于重申严格执行基本建设程序和审批规定的通知》（计投资［1999］693号）等法律规定，规范完整基本建设项目前置程序执行，按规定执行竣工财决手续，以实际发生的投资成本确认、反映项目建设总成本。
2.针对上述“项目工程款支付依据不规范”、“账务核算不规范”的情况，建议土储中心加强学习《政府会计制度》等财经法规，并严格执行财经法规的规定，补充支付依据并规范、完整核算资产价值。

附件：寻甸县土地储备中心2019年土地储备专项债券项目支出绩效评价指标体系及评分表

云南京健会计师事务所（普通合伙）     中国注册会计师：

中国•昆明                  中国注册会计师：

                             二〇二四年九月二十五日
第 1 页 共 22页